
 

 

 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 93/2020 
privind aprobarea  Metodologiei de acordare a unui ajutor financiar familiilor pentru plata 

serviciilor oferite de bonă 
 
 

           Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
           Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar privind 
aprobarea  Metodologiei de acordare a unui ajutor financiar familiilor pentru plata serviciilor 
oferite de bonă,  

Având în vedere : 
- prevederile art. 16, art. 17 din Legea nr. 35/2020 privind acordarea unui ajutor financiar 

familiilor pentru plata serviciilor oferite de bonă,  
- prevederile art. 67 și art.73 alin.(2) lit b. și alin.(3) din Legea asistenței sociale nr. 

292/2011, cu modificările și completările ulterioare, 
 - Legea nr.167/2014 privind exercitarea profesiei de bonă și H.G. nr. 652/2017 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 167/2014 privind 
exercitarea profesiei de bonă, 

În temeiul art.129 alin.(2) lit. d.coroborat cu art.129 alin.(7) lit.b., art.139 alin.(1) și ale 
art. 196,alin.(1) lit.a. din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

 Art. 1  -Se aprobă Metodologia de acordare a unui ajutor financiar familiilor pentru plata 
serviciilor oferite de bonă conform anexei ce face parte din prezenta horărâre. 

Art. 2. -Directorul executiv al Direcției de Asistență Socială Târgu Secuiesc va asigura 
executarea prevederilor prezentei hotărâri.  

 
 
                                                                  Târgu Secuiesc, la  28 august 2020   
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

    Bejan András 
         CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                    SECRETAR GENERAL 
                                                                                                               Tóth Csilla Enikő 
 
 

 
. 


